Reitoria
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil
Fone: (95) 2121-0950
E-mail: reitoria@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

                             REITORIA

EDITAL Nº 069/2019

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso de

suas atribuições legais, torna público pelo presente Edital a Convocação para a Junta Médica

de candidatos concorrentes a vagas de Pessoa com Deficiência - PCD nos cursos de

Graduação da UERR, de acordo com o estabelecido no Edital nº 045/2019 – Vestibular 2020.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O local para apresentação do laudo médico e inspeção médica será na Universidade

Estadual de Roraima – Campus Boa Vista, localizada à Rua Sete de Setembro, 231 – Bairro

Canarinho.

1.2. A data para apresentação do Laudo Médico comprobatório da deficiência e

comparecimento a junta será dia 1º de novembro de 2019, conforme Cronograma de

Atividades, Anexo II do Edital nº 045/2019 - Vestibular 2020.

1.2.1. Os convocados, conforme Anexo I deste Edital, deverão comparecer, na sala de

Atendimento da CPCV/UERR, no horário das 9h30 até 10h, munidos de documento de

identidade original com foto que bem o identifique e do Laudo Médico comprobatório de

sua deficiência (conforme subitem 2.2 deste Edital), não sendo permitida a entrada de

nenhum candidato que se apresentar após esse horário (10h).

1.3. O Exame Médico terá caráter habilitatório e eliminatório, não influindo na classificação

do candidato.

1.4. Dado o caráter eliminatório, o não comparecimento para a realização do exame médico

na data e horário descritos nos subitens 1.2. e 1.2.1 deste Edital, implicará na perda do

direito de concorrer às vagas de pessoa com deficiência, no Vestibular 2020, seja qual for o

motivo alegado.

1.5. O não comparecimento na data e horário determinados neste ato convocatório

determinará a perda do direito ao pleito das vagas reservadas a pessoa com deficiência.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadrarem nas categorias

discriminadas no artigo 4º do Decreto Federal nº 3.298/1999, que regulamenta a Lei Federal

nº 7.853/1989 e alterações posteriores.

2.1.1. Para efeito de classificação do tipo de deficiência apresentada pelo candidato, serão

observadas as categorias constantes do artigo 4º, do Decreto Federal nº 3.298/1999.

2.2. Para comprovar a deficiência, o candidato deverá Apresentar Laudo Médico Original (ou

cópia autenticada em cartório) perante a Junta Médica atestando a espécie e o grau da

deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional

de Doenças – CID outros padrões reconhecidos nacionalmente e internacionalmente, com

indicação do nome e registro CRM do médico, o qual será retido pela junta médica e não será

devolvido em hipótese alguma. O laudo deverá ser emitido nos últimos vinte e quatro

meses, estando sujeito à perícia especializada.

Reitoria
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil
Fone: (95) 2121-0950
E-mail: reitoria@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

                             REITORIA

2.3. O fornecimento do Laudo Médico, por qualquer via, é de responsabilidade exclusiva do

candidato e em hipótese nenhuma serão aceitos resultados de exames de qualquer natureza em

substituição ao referido Laudo.

2.4. O Laudo Médico terá validade somente para este certame.

2.5. Será eliminado da vaga o candidato que descumprir quaisquer itens do presente edital e

do Edital nº. 045/2019.

2.6. Perderá o direito de concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência o

candidato que, por ocasião da Junta Médica Oficial, não for qualificado como Pessoa com

Deficiência ou, ainda, que não comparecer à Junta Médica.

2.7 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Concurso e Vestibular –

CPCV/UERR.

Boa Vista-RR, 24 de outubro de 2019.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS

Reitor

Reitoria
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil
Fone: (95) 2121-0950
E-mail: reitoria@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

                             REITORIA

ANEXO I

VESTIBULAR 2020

LISTAGEM DE CONVOCADOS PARA JUNTA OFICIAL ESPECIALIZADA DOS

CANDIDATOS QUE OPTARAM EM CONCORRER COMO PESSOA COM

DEFICIÊNCIA

(03252 - L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 PEDRO RAMON MAIA RIBEIRO 320349-2 47.00

(03267 - B - DIREITO - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 FABIANA ZANETTI DA COSTA XAVIER 256558 64.00

2 ALÁRIA GOMES ARAÚJO FELÍPE 3086739 51.00

3 NATHÁLIA AUGUSTA DE SOUSA 4674367 51.00

4 LUIS FELIPE DANTAS WANDERLEY 4.132.202 51.00

5 GABRIELLE SANTOS GOMES 37813692 49.00

6 ALEXSANDER DE ARAUJO SOUZA 3348903 47.00

7 MOZIELY CRISTINA CLAUZANDY CASTRO 4681550 39.00

8 ALEXANDRE NUNES DOS SANTOS 4112148 37.00

9 LARISSA FRANCISCA DE ANDRADE CARVALHO 452455-1 32.00

(03277 - B - ENFERMAGEM - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 INDIRA LORRAINE LOPES BRAGA 4024460 40.00

2 THIANE PEIXOTO MOTA 396477-9 33.00

3 DÂMARES DOS SANTOS MIGUEL 5028272 29.00

(03282 - B - ENGENHARIA FLORESTAL - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 GERLAINNE MACHADO DE OLIVEIRA 488099-4 33.00

Reitoria
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil
Fone: (95) 2121-0950
E-mail: reitoria@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

                             REITORIA

(03292 - L - GEOGRAFIA - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 ELENILDE DA CONCEIÇÃO SOUSA 269986 41.00

(03297 - L - HISTÓRIA - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 GERDSON MOURA COIMBRA 370748-2 29.00

2 GERLISON MOURA COIMBRA 370775-0 25.00

(03307 - L - MATEMÁTICA - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 GABRIELLY RIBEIRO PEREIRA SOARES 428695-2 43.00

(03312 - B - MEDICINA - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 PAULO RAFAEL FONSECA GAMBASSI 18.399.481 92.00

2 JOSUÉ RULIAN MENDES PANEQUE 3541258 90.00

3 REINALDO YVES DOS SANTOS PADILHA 272758 86.00

4 ANDREY MINEIRO SOARES 3411030 82.00

5 REGINALDO COSTA DA SILVA JÚNIOR 7200999 79.00

6 JOAO PAULO DE LUCENA CAVALCANTE 3203174 77.00

7 PATRICIA FERNANDA ARAUJO QUEIROZ 4567722 76.00

8 JOHNATHA DE SOUSA OLIVEIRA 0412030520104 76.00

9 GABRIELI SALTARELI 23199229 75.00

10 SANNA CASTRO TAVARES 32426828 72.00

11 IRENA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE 8609940 72.00

12 ADRIELLI NASCIMENTO DE ALMEIDA SILVEIRA 0380646820090 69.00

13 THALITA HELAINE BRITO DE MATOS 217275 65.00

14 TIAGO SILVA MONTEIRO 6311947 62.00

Reitoria
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil
Fone: (95) 2121-0950
E-mail: reitoria@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

                             REITORIA

15 ANDRE FELIPE MAIA DOS SANTOS 489240-2 62.00

16 RAVILA ALVES MENDES 1356211 61.00

17 FERNANDA MALINOWSKI DE OLIVEIRA 47892110 60.00

18 ALIEL BEZERRA BONFIM 3162818 58.00

(03332 - B - SERVIÇO SOCIAL - VAGAS: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Ord. Candidato(a) RG Total Objetiva

1 DELMIRA CAMPOS SILVA 172839 44.00

2 MARCIA SOARES JÓCA 111221 29.00

Boa Vista-RR, 24 de outubro de 2019.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS

Reitor